« Quare ergo aversus est populus iste in Jerusalem  
« aversione contentiosa? Apprehenderunt mendacium,  
« et noluerunt reverti. » Quanto ergo, inquit, magis  
ego ad penitentiam provocavi, tanto illi plus reces-  
serunt a me, non tam peccandi studio, quam me su-  
perandi. Apprehenderunt enim fortiter mendacium,  
vel idola vel prava quæque veritati, justitiæque  
contraria, et noluerunt reverti. Non dixit, non pu-  
tuerunt, sed, omni studio iniqua sectati sunt. No-  
strum vero est ut quotidie nos attrahente gratia Dei,

humiliter subsequamur: vel certe dura cervice et A  
incircumcisis, ut scriptum est, auribus eidem resis-  
tentibus per Jerusalem mereamur audire

« Nunquid qui eadit non resurget, aut qui aversus  
est non revertetur? Quare ergo aversa est populus  
iste in Jerusalem aversione contentiosa? induraverunt  
cervices suas, noluerunt reverti? »

« Attendi et auscultavi, nemo quod bonum est lo-  
quitur. Nullus est qui agat poenitentiam super pec-  
cato suo dicens: Quid feci? Omnes conversi sunt  
ad cursum suum, quasi equus impetu vadens in  
prælium. » (*Hieron.*) Revocati ad poenitentiam  
audire contemnunt, nec sufficit eis contra Dominum  
deliquisse et locutos esse blasphemiam, sed omnes,  
instar equorum, et fervida cursu ad prælium ruentium,  
non recogitant super peccato suo, nec dicunt, « Quid  
fecit (*Gen. viii.*) » Per quæ intelligimus vel de omni  
genere humano ista dici, quod primum sit ad vitia,  
vel de tempore Salvatoris, quando « omnes declina-  
verunt, simul inutiles facti sunt: non fuit qui face-  
ret bonum, non fuit usque ad unum (*Psal. xiiii.*) »  
Unde et ipse mystice clamavit: « Salvum me fac,  
Domine, quoniam defecit sanctus (*Psal. xi.*) » Sin  
autem hæc ita se habent, ubi sunt qui in nostra esse  
dicunt positum voluntate omni carere peccato?  
« Nemo, inquit, quod bonum est loquitur (*Math.  
xi.*); » quia etiam pro otioso verbo reddituri sumus  
rationem in die iudicii.

« Milvus in cælo cognovit tempus suum: turtur,  
et hirundo, et ciconia custodierunt tempus adven-  
tus sui: populus autem meus non cognovit iudi-  
cium Domini. » Pro milvo quem interpretatus est  
Synmachus, LXX et Theodotio ipsum verbum He-  
braicum posuere מִלְּבָרִי: rursusque pro hirundine  
Synmachus cicadam transtulit, quæ Hebraice dicitur  
צִפּוֹרִית. Pro eo autem quod nos posuimus ciconiam,  
et Aquila et Synmachus ita ut in Hebræo scriptum  
est צִפּוֹרִית transtulerunt, pro quo LXX *agri passeris*  
interpretati sunt. Unus autem atque idem sensus  
est, qui in Isaie principio ponitur: « Agnovit bos  
possessorem suum, et asinus præsepe domini sui,  
Israel autem me non cognovit, et populus meus non  
intellexit (*Isa. i.*); » quod etiam parvæ aves sua no-  
runt tempora, et acciant quando ad callida festinantes  
loca, rigorem hiemis debeant declinare: et rursus  
veris principio ad solitas venire regiones. Cælum  
autem hic pro aere qui supra est, debemus acci-  
pere.

« Quomodo dicitis, Sapientes nos sumus, et lex  
Domini nobiscum est? Vere mendacium operatus  
est stylus mendax scribarum. » Ad scribas loquitur  
et Phariseos qui legis jactant notitiam, et scriben-  
tes scribunt iniquitatem. Quodque ait:

« Confusi sunt sapientes, perterriti et capti sunt. »  
Non quo sapientes sint qui ista faciunt; sed sapien-  
tes vocat, ut suo iudicio condemnentur, et e contra-  
rio sapientia eorum convincatur stultitia, dicente  
Paulo: « Qui doces alium, te ipsum non doces  
(*Rom. ii.*). » « Verbum enim Domini projecerunt, et

« sapientia nulla est in eis: » Frustra igitur jactant  
legis scientiam, qui doctrinam operibus destruunt.

« Propterea dabo mulieres (sive uxores) eorum ex-  
teris, agros eorum heredibus, quia a minimo me-  
que ad maximum omnes avaritiam sequuntur, a  
propheta usque ad sacerdotem: cuncti faciunt  
mendacium (sive iniquitatem). Et sanabant contri-  
tiones illæ populi mei ad ignominiam, dicentes:  
« Pax, pax, cum non esset pax. » Receperunt  
mercedem operum suorum, ut qui verbum Domini  
projecerunt, ipsi abjicerentur ab eo. Uxo-  
res, inquit, eorum, et possessiones tradam hosti-  
bus. Et ne mea crudelis putetur esse sententia,  
causas auditor agnoscat: « A minimo usque ad ma-  
ximum, omnes avaritiæ student. » — « Radix est  
enim omnium malorum avaritia (*I Tim. vi.*) » « A pro-  
pheta usque ad sacerdotem, » qui alios peccantes  
prohibere deberent, primi sceleribus subjacent: et  
cuncta vel iniqua faciunt, dum aliena diripiunt; vel  
certe mendacium, ut non sit veritas in ore eorum.  
Et post ista, quasi boni medici, aliena vulnera verbis  
sanare cupiebant, qui ipsi erant omnium flagitiorum  
convulsi vulneribus. Hæc quotidie in nostro quoque  
populo cernimus, dicente Apostolo: « Qui prædicas  
non furandum furaris, etc. (*Rom. ii.*). Qui cum pec-  
catores et divites viderint, sanare cupiunt contriti-  
onem illæ populi Dei, hoc est Ecclesiæ, ad ignominiam  
vel eorum qui decipiuntur, vel eorum qui alios decli-  
pant, ut dicant omni facinore coopertis: Pax, pax,  
cum nulla sit pax, et bellum eis imminet peccatorum.

« Confusi sunt qui abominationem fecerunt. Quin-  
imo confusione non sunt confusi, et erubescere  
nescierunt. » Ἐρωτησάτωδες hoc est legendum, ut  
sit sensus: Erubuerunt in sceleribus suis, intellexe-  
runt abominationes quas operati sunt? Nequaquam,  
sed in tantam proruperunt amentiam, ut nec confu-  
sione cuperent emendare vitia, nec spe veniæ suæ  
scelera couflteri.

« Idcirco cadent inter corruentes: in tempore vi-  
sitationis suæ corruent, dicit Dominus. » Hæc sunt  
præmia eorum qui erubescere nescierunt, ut quorum  
dignitas erat excelsior populis, ruinis populi misce-  
rentur. « A minimo enim usque ad maximum omnes  
avaritiæ student, et a propheta usque ad sacerdotem  
cuncti faciunt mendacium: » visitationis autem tem-  
pus, propinqua captivitas est.

« Congregans congregabo eos, ait Dominus. Non  
est uva in vitibus et non sunt ficus in ficulnea.  
« Folium defluxit, et dedi eis quæ prætergressa sunt. »  
Quod sit tempus visitationis, in quo corruent deli-  
quentes, manifestius docet dicens: « Congregans  
congregabo eos. » Haud dubium quin in Jerusalem, ut  
obsideantur a Chaldæis longo tempore et famis susti-  
neant mala. Cum, inquit, tempora prætereant, et  
arstati succedat autumnus, et hieme arborum cadant  
folia, videbitis cuncta de longe, et ex his non capie-  
tis cibum. Non est enim uva in vitibus vobis, qui  
fructus vitium non sumitis: et non sunt ficus in ficul-  
nea obsesso populo, qui suarum arborum poma cer-

ait ab hostibus diripi. Folia, inquit, defluent æstate autumnoque transactis. Dedi enim eis quæ præterire cernerent, et majore dolore amitterent rerum omnium abundantiam, quam eis tangere non licebat.

« Quare sedemus? Convenite et ingrediamur civitatem munitam (sive civitates munitas) et sileamus ibi (sive projiciamur ibi), quia Dominus Deus noster silere nos fecit, et potum dedit nobis aquam fellis. Peccavimus enim Domino. Expectavimus pacem et non erat bonum; tempus medela, et ecce fornicatio. » Vox populi respondentis inducitur, et sua vitia contentis, et cohortantis se mutuo ut ingrediantur civitates muratas, sive unam civitatem Jerusalem: jam enim cæteræ captæ fuerant. « Et sileamus, inquit, ibi, quia Dominus noster silere nos fecit. » Non enim habemus fiduciam deprecandi, sive abjiciamur ibi, sive projiciamur instar stercoreis. Ipse potavit nos aqua fellis, quia dulcem in amaritudinem convertimus Deum. Et ut tales biberemus aquas causa perspicua est: « Peccavimus enim Domino, et expectavimus pacem, » qui nihil boni operis feceramus: putabamusque nobis tempus adesse medicinae, cum formidine atque terrore omnia compleverentur. Personarum mutatio, et maxime in prophetis, difficilem intellectum facit. Quæ si suis locis et causis temporibusque reddantur, plana fient quæ videbantur obscura.

« A Dan auditus est fremitus equorum ejus, a voce hinnituum pugnantium ejus (sive equitatus) comota est omnis terra. Et venerunt et devoraverunt (sive et venient et devorabunt) terram et plenitudinem ejus, urbem et habitatores ejus. » Non igitur, ut supra LXX translulerunt, dixit populus, « ingrediamur civitates munitas, » sed « civitatem munitam, » ut significet Jerusalem. Denique nunc iufert, « urbem et habitatores ejus. » Describitur autem a Dan per Phœnicem veniens cum exercitu Nabuchodonosor, in quo loco Jordanis fluvius oritur, et quæ LXX futura Hebraicum pro veritate rei, jam facta commemorat.

« Quia ecce ego mittam vobis serpentes regulos (sive pessimos, aut ut LXX translulerunt mortiferos), quibus non est incantatio, et mordebunt vos, ait Dominus. » Qui sunt illi qui veniunt a Dan, et quorum auditus est fremitus, et qui terram omnem ad solitudinem redegerunt, sub alia figura idem prophetæ sermo demonstrat, serpentes eos appellans pessimos sive mortiferos, et ut Aquila transtulit, regulos, qui appellantur Hebraice צפעים. Pro quo quid sibi voluerit secunda ejus editio, ut speculatores diceret non intelligo, nisi forte ob verbi similitudinem. « Quibus non est, ait, incantatio. » Frustra enim ad Dominum preces fundunt adversum serpentem antiquum, colubrum tortuosum, qui Dei præcepta contempserunt. Utamur hoc loco adversum eos qui, Salvatoris eloquia contemnentes, traduntur adversariis potestatibus.

« Dolor meus super dolorem, in me cor meum morrens. » Pro quo Septuaginta superiori sententiæ quæ

dicta sunt copularunt, ut ponerent. » Et mordebunt vos, ait Dominus, insanabiliter: cum dolore cordis vestri deficietis. » In Hebraico autem non tam dolor est, qui Græce dicitur ὀδύνη, quam μεδίαρα, quod nos interpretari possumus rictum oris dolore contracti, et habentem risus similitudinem. Ἐρωτησῶς autem hæc ex persona Dei legenda sunt plangentis eversionem Hierusalem, et ejus miseras non ferentis.

« Ecce vox clamoris filia: populi mei de terra longinqua. » Fletum describit et ululatum urbis Hierusalem ingressis hostibus.

« Nunquid Dominus non est Sion, aut rex ejus non est in ea? » Sive, Dominus ipse est rex, aut certe Dominus ad Patrem, rex refertur ad Filium, juxta illud quod sub nomine Salomonis scribitur: « Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis (Psal. LXXI). » Ut autem vox clamoris sit in Hierusalem, et clamor ipse veniat de terra longinqua, causa manifesta est, quod Dominus non sit in ea, et rex illius recesserit ab illa.

« Quare ergo me ad iracundiam conchaverunt in sculptilibus suis, et in vanitatibus alienis. » Recessit autem, inquit, ab eis Dominus, quia me, qui Dominus et rex eorum eram, idolorum cultu ad iracundiam provocarunt.

« Transiit messis, finita est ætas; et nos salvati non sumus. » Rursum populus loquitur qui in Hierusalem diuturna obsidione conclusus est, quod mutata sint tempora et anni circulus evolutus sit, et omnis eorum spes irrita fuerit atque transierit.

« Super contritione filia: populi mei contritus sum, et et contristatus, stupor obtinuit me. » Respondit Deus quod in afflictione Hierusalem ipse videatur afflictus, et in humanam similitudinem stupore conteratur.

« Nunquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi? Quare igitur non est obducta cicatrix filia: populi mei? » Non solum in presentis loco, sed et multis aliis testimoniis Scripturarum invenimus resinam in Galaad pro penitentia poni atque medicamine, mirarique nunc Deum quare vulnera Hierusalem nequaquam curata sint, et nec dum cicatrices obdlexerint cutem, eo quod non sint prophetæ nec sacerdotes, quorum debeant curari medicamine.

#### CAPUT IX.

*Planctus et lacrymæ propheta: pro populo suo: non gloriandum nisi in Domino; lamentandum, quia a pastoribus ad plebem desertio, iniquitas et vindicta.*

« Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum; et plorabo die et nocte interfectos filia: populi mei. » (Hieron.) Si totus, inquit, vertar in fletum, et nequaquam sint gutta lacrymarum, sed abundantia fluminis, tamen interfectos filia: populi mei digne flere non poterō. Tanta enim sunt mala, ut omnem dolorem sui vincant magnitudine. Hoc autem tam ex prophetæ quam ex Domini persona intelligi potest.

Quis dabit me in solitudine diversorium viato-  
 rum et derelinquam populum meum et recedam ab  
 eis? LXX. Quis det mihi in solitudine mansio-  
 nem novissimam, ut derelinquam populum meum  
 et recedam ab eis? Melius, inquit, est habitare  
 in extrema solitudine, quam inter tantam hominum  
 scelera commorari. Unde et Salvator in Evangelio  
 loquebatur: « Usquequo sustinebo vos? » (Matth. xvii.)  
 Et in alio loco scriptum est: « In tempore illo qui in-  
 telliget, sedebit et tacebit, quoniam tempus pessimi-  
 um est (Thren. iii; Mich. ii). »

Quia omnes adulteri sunt, coetus pravaricato-  
 rum. Et extenderunt linguam suam quasi arcum  
 mendacii, et non veritatis. Confortati sunt in terra,  
 quia de malo in malum egressi sunt, et me non  
 cognoverunt, dicit Dominus. De malo in malum  
 transeunt peccatores, quando idolum mutant idolo,  
 et de peccatis ad peccata transcendunt, vel certe de  
 obsequio malo transeunt ad captivitatem. Et de  
 sanctis quidem dicitur: « Ibunt de virtute in virtu-  
 tem (Psal. lxxxiii). » De peccatoribus vero: « De  
 malo in malum egressi sunt. » Causaque omnium  
 miseriarum, quod non cognoverunt Dominum, coe-  
 tusque sit, pravaricatorum et armantium linguam  
 suam, instar extensi arcus in blasphemiam: confortati  
 sunt in terra, ut mereantur audire: « Terra  
 es et in terram ibis (Gen. iii). »

Uisquisque se a proximo suo custodiat, et in  
 omni fratre suo non habeat fiduciam, quia omnis  
 frater supplantatione supplantabit, et omnis amicus  
 fraudulenter incedet, et vir fratrem suum deridebit,  
 et veritatem non loquentur. Didicisti enim lingua e-  
 rum loqui mendacium (sive docuerunt enim linguam  
 suam loqui mendacium). Ut inique agerent labo-  
 raverunt (sive inique egerunt), et non intermiserunt  
 ut converterentur. Habitatio tua in medio doli, in  
 dolo (sive usura super usura, et dolus in dolo):  
 renuerunt (sive noluerunt) scire me, dicit Domi-  
 nus. Hoc loco utendum est in tempore persecu-  
 tionis et angustiae, quando aut rara aut nulla fides:  
 quando nec fratri nec proximo credendum est, et  
 inimici hominis, domestici eius (Micha. vii).  
 quando, juxta Evangelium (Matth. x), tradet pater  
 filium, et filius patrem, et dividuntur duo in tres et  
 tres in duo. Callidus namque adversarius  
 cum a honorum cordibus repelli se conspiciat, eos qui  
 ab illis valde diliguntur, exquirat, et per eorum verba  
 blandiens loquitur, qui plus ab eis amantur, in dolo  
 visamoriae operam perferat, facile persuasionis ejus gla-  
 dius ad vestimenta peccatorum ejus animam irruat.  
 (Hieron.). Quodque infert, in lingua usam  
 docuerunt loqui mendacium, sive cotidie lingua  
 eorum loqui mendacium ostendit consuetudinem  
 mentium, quodammodo in naturam vertit, ut  
 eos agere (ut agant) inique. Quidque sequitur,  
 Habitatio tua in medio doli, sive in dolo, et pro-  
 prie ad prophetam sermo dirigitur, quod habet in  
 medio populi mentientis, sive ut LXX. transtulerunt:  
 Usura super usuram, et dolus super dolum, et

quod quotidie augeant scelera, et nequaquam  
 prioris facti poeniteat, sed novis praeterita commulent.  
 Hac faciente, omni agant studio, ut nesciant Domi-  
 num, qui haec non facienda praecipit.

Propterea haec dicit Dominus exercituum: Ecce  
 ego constabo (sive igne examinabo), et probabo  
 eos. Quid enim aliud faciam a facie filiae populi  
 mei? Quotiescunque angustiis subjacemus, mala  
 recipimus a Deo, et examinamur persecutionibus,  
 ut quidquid in nobis adulterinae materiae est, tribu-  
 lationum et miseriarum excoquat arduibus. Arg-  
 entum enim Domini igne examinatum, probatum  
 terrae, purgatum septuplum (Psal. xi). »

Sagitta vulnerans lingua eorum, dolum locuta  
 est. In ore suo pacem cum amico suo loquitur,  
 occulte ponit ei insidias. Nunquid super his non  
 visitabo, dicit Dominus, aut in gente hujusce-  
 modi non ulciscetur anima mea? Omnis haereti-  
 cus qui corda vulnerat audientium et nescientium  
 scriptum: « Omni custodia serva cor tuum (Prov.  
 iv), » sagittam possidet vulnerantem, et in dolo lo-  
 quitur. Cuius ore suo pacem proximo repromittat,  
 occulte tendit insidias. Sequentibus autem versicu-  
 lis, in quibus dicit: « Nunquid super his non visitabo,  
 dicit Dominus: aut in gentem hujusmodi non ul-  
 ciscetur anima mea? » crebro in hoc propheta abu-  
 titur, ut cum singula malorum operum enumeravit,  
 inferat se juste facere quod faciat.

Super montes assumam (sive assume) fletum et  
 lamentum, et super speciosa (sive semitas), deserti  
 planctum, quoniam incensa sunt (sive defecerunt);  
 eo quod non sit vir (sive homo) pertransiens. Et non  
 audierunt vocem possidentis, (sive substantiae) a vo-  
 cre lucre caeli usque ad pecora transmigraverunt et re-  
 cesserunt. Superveniente Babylonio exercitu, et  
 cuncta vastante, solitudo provinciae prophetatur, quod  
 planctus in montibus, fletus sit in deserto, sive in  
 semitis solitudinis, quod universa defecerint atque  
 successa sint, et nullus sit qui terram gradiatur  
 caesis omnibus, nihilque remanserit quod spirare  
 possit et vivere. Unde pro possidente Septuaginta  
 transtulerunt substantiae, quae Hebraice dicitur תַּבְּרָא.  
 Et substantia; hic non pro ovibus, hoc est essentia  
 accipitur, sed pro ovibus, atque dicitur. Quodque  
 infert, a volucre caeli usque ad pecus recesserunt  
 et abierunt, hoc ostendit quod saepe diximus, iram  
 Dei universa sentire, et non solum aves aeris, sed  
 et pisces aquae deficere. Juxta typologiam fletus as-  
 sumitur super montes, et lamentatio super speciosa  
 deserti, quando principes peccant Ecclesiae, et nihil  
 invenitur in ea substantiae Dei, nec auditur vox Do-  
 mini. Ecclesiam possidentem, per sanctos et apostoli-  
 cos viros. Et a volucre caeli usque ad pecora, ab  
 illis videlicet, qui possunt in sublime ascendere,  
 usque ad irrationalibus et simpliciores, quae nec  
 recesserint a conciliabulo Dei. Et dabo Hierusalem in acervos arenae (sive in  
 transmigrationem, et in cubilia draconum, et civitates  
 tates Juda dabo in desolationem, ne quod non sit

« habitator. » Cum ecclesiastici viri et doctores qui- que defecerint, tunc datur Hierusalem in transmigratorem, sive in acervos arenæ: ut hæreticus in ea sermo prævaleat, et efficiatur cubile draconum;

A et civitates illius redigantur in solitudinem, nec sit in ea divini sermonis habitatio, Et ille qui dicit: « Inhabitabo et inambulabo in eis, et ero Deus eorum (Levit. xxvi).

## LIBER QUINTUS.

Multipliciter propheta describens calamitatem Judæorum, quæ eis per captivitatem Chaldaicam evenit, etiam usque ad fletum, pro hoc semetipsum turbavit. Unde superius ait: « Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum? et plorabo die ac nocte interfectos filiiæ populi mei. » Addens etiam causas diversarum prævaricationum, propter quas malum hoc sustinerint, nunc quoque sciscitando quærit de populo suo intelligentem auditorem, cui loquatur instruendo quid cavere debeant ne contra se Domini excitent furem. Ad hoc enim Scriptura sacra manifestat hominibus prævaricationum species, panditque virtutum seriem, ut sciant cavere mala et facere bona, quatenus iram Domini effugere et gratiam ejus invenire mereantur. Nam sequitur:

« Quis est vir sapiens qui intelligat hoc, et ad quem verbum oris Domini fiat, ut annuntiet istud; quare perierit terra, exusta sit quasi desertum, eo quod non sit pertransiens? Et dixit Dominus: Quia dereliquerunt legem meam, quam dedi eis, et non audierunt vocem meam, et non ambulaverunt in ea, et abierunt post pravitatem cordis sui, et post Baalim, quod didicerunt a patribus suis. » (Hieron.) Interrogat propheta si quem sapientium in Hierusalem valeat reperire, et eorum ad quos fiat sermo Domini, et qui possint annuntiare Domini voluntatem, et causas reddere cur Judæa redacta sit in solitudinem, et omnibus interfectis nullus remanserit qui per eam transeat. Et inducit Dominum respondentem causasque reddentem, quia dereliquerint legem ejus quam dederat eis, nec audierint vocem illius, nec fecerint quæ præcepta sint, sed abierint post pravitatem cordis sui. Ergo non in nostra voluntate, sed in Domino confidendum est. Prævum enim cor in omnibus (Jer. xvii). Et: « De corde nostro exeunt pessimæ cogitationes (Math. xv). » « Post Baalim, inquit, abierunt, quod didicerunt a patribus suis, » Baal idolum Sidoniorum, et est numeri singularis: Baalim vero pluralis numeri. Ergo nec parentum nec majorum error sequendus est, sed auctoritas Scripturarum et Dei docentis imperium.

« Idcirco hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego cibabo populum istum absinthio (sive angustii) et potum dabo eis aquam fellis, et dispergam eos in gentibus, quas non noverunt ipsi et patres eorum: et mittam post eos gladium, donec consumantur. » Potest et de vicino tempore prophetari, quando capti sunt a Chaldæis, et

proprie de hoc tempore quando dispersi sunt in gentibus quas non noverant ipsi et patres eorum; et in toto orbe divisi cibatique sunt absinthio sive necessitatibus et angustii. Et acceperunt potum aquam fellis, quod aut malorum significat magnitudinem, et sempiternum captivitatis jugum: aut certe per ignorantiam legis Dei pro Christo Antichristum suscepturi sunt. Mittitur autem gladius post eos, ut usque ad interitum consumantur. Vel certe gladius qui eos dividat, et non patiat in malum habere consensum, ut dispereant in eo quod mali sunt.

« Hæc dicit Dominus exercituum: Contemplantur mihi (sive intelligite), et vocate lamentatrices ut veniant: et ad eas quæ sapientes sunt mittite, et properent (sive loquantur), festinent, et assumant super nos lamentum: et deducant oculi nostri (sive vestri) lacrymas, et palpebræ nostræ (sive vestræ) defluant aquis, quia vox lamentationis audita est de Sion (sive in Sion). » Propter futuram captivitatem et eversionem Hierusalem lamentatrices vocari jubet, quæ solent in luctu voce flebili, et lacertos manibus verberantes, ad lacrymas populum provocare. Hinc enim mos usque hodie permanet in Judæa, ut mulieres sparsis crinibus nudatisque pectoribus voce modulata omnes ad fletum concitent: se autem jungit Deus compatiens affectu, sive propheta, ut quidquid populus sustinet, ipsum sustinere et sentire se dicat. Quod autem infert, quia vox lamentationis audita est de Sion: statim sequitur quæ ista sit vox.

« Quomodo vastati sumus, et confusi vehementer? Quia dereliquimus terram, quoniam dejecta sunt (sive abjecimus) tabernacula nostra. » Vox ista est lamentantium Sion, « quomodo vastati sumus, et confusi vehementer? » Statimque sibi ipsi respondent, et causas suæ vastationis exponunt dicentes: « Quia dereliquimus terram nostro vitio atque peccato, et dejecta sunt tabernacula nostra, quæ quasi prætereuntes quondam possidebant. Dicant hoc et in persecutione quondam credentium turbæ, quoniam idcirco vastatæ sint atque confusæ: quia dereliquerunt terram Domini et deseruerint tabernacula sua. » « Audite ergo, mulieres, verbum Domini, et assumant aures vestræ sermonem oris ejus, et docete filias vestras lamentum, et unaquæque proximam suam planctum, quia ascendit mors per fenestras nostras et ingressa est domos nostras, disperdere parvulos deforis, juvenes de plateis. » In superiore capitulo dixerat: « Vocate lamentatri-

ces et veniant, et ad eas quæ sapientes sunt mittite, et properent, nunc quasi presentibus loquitur in condemnationem sacerdotum atque doctorum et virorum omnium, ut illis cessantibus a doctrina, iste audiant verbum Domini, et assument sermones oris ejus, doceantque filias et proximos sensu planetum, causasque lacrymarum: « Quia ascendit, inquit, mors, per fenestras nostras, ingressa est domos nostras. » Quod quamquam et spiritualiter possit intelligi, eo quod per omnes sensus ad animæ interitum mors introeat peccatorum, tamen et de Babyloniorum impetu intelligi potest, quod tanta sit fortitudo et velocitas præliandi, ut non expectent reserare fores, sed per fenestras et tecta conscendant, ut domos vastent Hierusalem. Percunt autem parvuli qui foris sunt, et egrediuntur de Hierusalem et juvenes, ad quos scribit et Joannes (I Joan. 11); qui non ingrediuntur per arctam et angustam viam quæ ducit ad vitam, sed ambulat per plateas, de quibus scriptum est, « Quam lata et spatiosa via quæ ducit ad mortem (Matth. vii). » (Greg.) Cum sit invisibilis anima, nequaquam corporearum rerum delectatione tangitur, nisi quod inherens corpori quasi quadam egrediendi foramina ejusdem corporis sensus habet, visus quippe, auditus, gustus, odoratus et tactus, quasi quædam viæ mentis sunt quibus foras veniat, et ea quæ extra ejus sunt substantiam concupiscit. Per hos etenim corporis sensus quasi per fenestras quasdam exteriora quæque anima respicit, respiciens concupiscit. Unde etiam Jeremias ait: « Ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras. » Mors quippe per fenestras ascendit et domos ingreditur, cum per sensus corpora concupiscentia veniens habitaculum mentis intrat. Quo contra hoc quod sæpe jam diximus de justis per Isalam dicitur: « Qui sunt hi qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas? » (Isa. lx.) Justi namque volare ut nubes dicitur, qui per sensus corporis exteriora quæque intentione non respiciunt rapacitatis eosque foras non rapit concupiscentia carnalis. Quisquis vero per has corporis fenestras incaute exteriora respicit, plerumque in delectatione peccati etiam nolens cadit, atque obligatus desideris incipit velle quod noluit: præceptis quippe anima dum ante non previdet, ne incaute videat quod concupiscit, caeca incipit desiderare quod vidit. Unde propheta, mens, quæ sublexta sæpe mysteriis interioris intererat, quia alienam conjugem incaute vidit, obtenebrata postmodum sibimet et illicito conjuncta. Sanctus autem vir, qui acceptis corporis sensibus velut subjectis ministris, quidam equites itus index præsert, culpas conspicit antiquam versantem, et velut insidiantem morti fenestras corporis claudit. « Loquere: Hæc dicit Dominus: Et cadet mortuorum hominis (sive cadavera hominum) quasi stercus super faciem regionis (sive campum), et quasi senum post tergum metentis, et non est qui colligat. » (Hieron.) Verbum Hebraicam quod tribus litteris scribitur חַב, vocales

enim in medio non habet, pro consequentia, et legentis arbitrio, si legatur DABAR sermonem significat; si BEREB, mortem; si DABER, loquere. Unde LXX et Theodotus junxere illud præterito capitulo, ut dicerent, « disperse parvulos de foris, juvenes de plateis morte. » Aquila vero et Symmachus transtulerunt λαλοῦν, loquero, ut imperet Deus propheta loqui quæ sequuntur: « Hæc dicit Dominus, » etc. Et est sensus, Cum ascenderit mors per fenestras nostras, et ingressa fuerit domos Hierusalem, et parvuli juvenesque de foris perierint in plateis, tunc erit mortuorum eorum, sive cadavera mortuorum, quasi in sterquilinum super faciem terræ, et quasi stipula, quæ post tergum metentium dimittitur, et ut inutilis non colligitur, per quæ ostendere vult tantam in Hierusalem, et circa urbem eodem futuram, ut nullus sit qui sepeliat corruentes.

« Hæc dicit Dominus: Non gloriatur sapiens sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis, sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, seire (sive intelligere), et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam et justitiam et judicium in terra. Hæc enim placent mihi (sive quia in istis est voluntas mea), ait Dominus. » Omnis hominum aufertur superbia, dum et sapientia et fortitudo et opes eorum reputantur in nihilum. Et ista est sola gloriatio, ut sciat et intelligat quod ipse sit Dominus, qui facit misericordiam et judicium et justitiam super terram, quod omnia Dei providentia, et justitia gubernentur, et quæ nobis videntur non habere rationem, justitiæ plena sint atque rationis: hæc enim sola placent Deo, et in his voluntas ejus est. Ubi sunt ergo qui dicunt, proprio hominem regi arbitrio, et sic datam sibi arbitrii potestatem, ut Dei misericordia tolleretur atque justitia? Unde et Apostolus assumens hoc testimonium ponit exemplum: « Qui gloriatur, in Domino gloriatur (I Cor. x). »

« Ecce dies venient, dicit Dominus: Et visitabo super omnem qui circumcisum habet præputium, super Ægyptum, et super Judam, et super Edom, et super filios Ammon, et super Moab, et super omnes, qui attensi sunt in comam, habitantes in deserto, quia omnes gentes habent præputium, omnis autem domus Israel incircumcisi sunt corde. » Multarum ex parte quadam gentium, et maxime quæ Judææ Palestinæque confines sunt quæ hodie populi circumciduntur, et præcipue Ægypti, Idumæi, Ammonitæ, et Moabitæ, et omnis regio Saracenorum, quæ habitat in solitudine, et de quibus dicitur: super omnes, qui attensi sunt in comam, habitantes in deserto. Non igitur debet gloriari Jada qui mixtus est cum gentibus supra scriptis, quod eorum præputium non habeat: sed ex lege Dei circumcisus sit, cum et alii hæc faciant, quæ legis mandata non servant, et ignorant Deum Israel. Nec prodest circumcisio quæ in signum data est, nisi præcepta Domini compleantur, sicut et gens quæ gentem significant, non roborat corpo-